Unde ad hanc gnomon alludens, immo eam parraphastice explicant Tertullianus, lib. *De Out.* cap. x, docens eam debere esse liberam ab omni animi perturbatione, ait: « Neque enim agnoscit

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

poterit a Spiritu Santo spiritus inquinatus, aut tristis a luto, aut impeditus a libero; nemo adversarius recipit, nemo nisi comparem suum admittit. »

Porro, Spiritus Sanctus maxime fugit fictionem et factos, qui virtutes nomine vitorum, et vita nomine virtutum palliant, itaque multis sedent, dum virtutes in vita, et vita in virtutes transformant: nam ut vere ait Cäsiodorus: « Adulatio blanda omnibus applaudit, omnibus salvo dicit: prodigos vocat liberales, avatos parsos et sapientes, lascivos curiales, garrulos affabiles; obstinatos constantes, pigros maturos et graves, haec sagitis leviter volat, eto infigunt; » et Seneca, epist. 21: « Per adulatationem vita nobis sub virtutum nomine obrepunt, temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignorancia, pro cauto timidus accipitur: in his certe magno pericolo erramus. » Denique, siue Spiritus fugit fictionem et dolum, si amat et ambit simplicitatem, candorem et alorem. Audi S. Augustinus, lib. *De Moribus Ecclesiae cathol.* cap. XVI: « Dicit Paulus, Rom. v. 3: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis.* Dicit Propheta, *Sapient. I. 4: Sanctus enim spiritus disciplina effugiet dolum;* ubi enim dolum, charitas nulla est. »

Jam vero dolum, fictio et mendacium omnes dederat, sed maxime principes et rectores: hi enim fingendo et fallendo perdunt omnem fidem et auctoritatem apud subditos, vicinos et exteriores; unde Leo imperator, *Exhort. ad fidem*, cap. XXIX: « Maximi, inquit, penitilo verarente te esse, et veraces homines in familiaritate tuam admittere: ita enim firmus et constans in omnibus dictis et factis existimaberis, ac vero et non suspectum tuorum erga te benevolentiam obtinebis; si autem in vanitatis et mendaciis suspicionem veneris, indigna agere imperatoria majestate, que auctus es, convinceris, effacieisque ut subdit semper formidolosi, rerumque omnium incerti at titubantes vacillent. » Et cap. XXXVI: « Dicere autem oportebat ea que plane scies, aut ea que temporis ratio postulabit; de ceteris omnibus silenter erit, quantum loqui: nam principem non nisi vera, quoniam, et magi momenti verba proloqui decet. » Rursum, fictio plane indigna est in sacerdotio, rebus sacris et sacramentis; estque peccatum sacrilegium; unde Hesychius in cap. x *Levit.*, et habetur de *Penitent.* dist. 3, cap. LIII: « Inter haec sicut vera penitentia, inquit, beam promeretur, ita simulata Deum irriterat: quia *Spiritus Sanctus disciplina effugiet fictum.* » Hoc autem SS. Patres non impossibile peccatum et blasphemiam in Spiritum Sanctum dixerunt: « nam, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. III *Strom.*: « Hypocrisia est instar nivis, et hypocrita est quasi sterquilinus nive coniectum, utpote qui vita omnia candore simulata virtutis, velut nive obtegit. » Talis hypocrita fuit Julianus Apostata,

quem proinde S. Gregorius Nazianzenus, orat. 3 contra eumdem, recte comparat chameleontem: « Sicut, inquit, chameleontem siunt, in quenvis facile mutari, atque omnes colores, candore uno excepto, suscipere (fabulosum enim Proteum sophistam pretereo), sic etiam ille christianis, pueri clementiam, in quidvis se vertebat, et perquam crudelis erat ejus lentitas. »

ET AUFERET SE A COGITATIONIBUS, QUE SUNT SINE INTELLECTU. — Graece, ιδιαίωσις ἀπὸ λογισμῶν, id est exsurgit, exaltabit, erigit se, ut ascendat et a volet a cogitationibus intelligentia expertibus, imperitis, imprudentibus, insipientibus, stolidis, quales sunt tyranorum, omniumque in justorum et impiorum; Namius verit, resilit, ali, commigrabit, emovet, procul absit, juxta illud, Psalm. LXII, 8: « Accedet homo ad cor altum, et exalabitur Deus, » q. d. Homines versati alto, id est profundo, corde multas artes, fraudes, impiaque consilia excogitant, sed Deus alto hominum corde longe est aliter et profundior; unde ejus technas detegit, dissipat, punit, vindicat: quo circice Aquila, Symmachus et Theodosius pro τῷ ιορυ, id est exaltabitur, allis punctis legentes τῷ ιορυ, id est soigit, vertunt, mentent et cor profundum hominis soigit, et confugit. Ex adverso sapientia, ejusque auctor Spiritus Sanctus, ait Proc. viii, 42: « Ego sapientia habito in consilio, et crudelis intersum cogitationibus: » vide ibi dicta. Que sunt cogitationes sine intellectu, que cum intellectu, et quomodo utramque formenter et crecent, subtiliter, explicat S. Bernardus, tract. *De Vita solitaria* ad Fratres de Monte Dei, longusculi ante finem.

Hinc sapientie symbolum est sal: nam, ut ait Plinii lib. XXXI, cap. IX: « Salis natura per se ignea, et inimica ignibus, fugiens eos, et omnia erodens: corpora vero astringens, siccans, alligans; defuncta autem et putrefacta ita vindicantur, ut durent ita per secula. In medendo vero mordens, adurens, repugnans, extenuans, dissolvens. » Sapientia autem ignea est, a calore Spiritus Sancti generata, sed igni concepcionis unde inimica, que in malevolam animam non introibit, discipline fugi, fictum, et auferet se a cogitationibus impudicis, que sunt sine intellectu: affectus humanos eredit, atque ab eis quidam inordinatum est et effrancrat, derelicti, corda iustorum ostrinquit, ne in vita labentur; siccans, ne humore pravi amoris tabescant; alligat, ne in peccata perefluant: nam per sapientiam sancti sunt, quicunque domino placuerunt; animi peccatis mortuas, et sibi ipsi pre humiliata et contemptu proprio put scientes conservat, et vitam aliam supra captum humanum, et in corruptionis claritatem communicaat.

ET CORPIEPIET A SUPERVENIENTE INQUITATE. — Graece, ἀπὸ βίᾳτης ἀνθεῖσας ἀπίζει, id est corrumpet, vel corripit superveniente peccato, inquit nonnulli, adiunctorum *λέγεται* verbum esse me-

dium; unde tam active verbi potest, corripit, quam passive, corripietur. Active accipit Cantacuzenus, q. d. Spiritus Sanctus corripit, arguet, convincit iniuritatem, que specie reprobatur simulata se velabat et occulabat, eamque detegit et damnabit, iuxta illud Christi, *Iean. xvi. 8*: « Et cum venerit ille (Spiritus Sanctus) arguit mundum de peccatis, et de justitia, et de iudicio: Spiritus Sanctus enim ostendit eos, qui fraudes et technas neclunt, tunc maxime despere, cum sibi summe sapere videntur; unde Syrus verit, corripit omnem tyrannum quem evenit: proprium enim in tyranno et oppressore habet dicuntur. Verum *τύραννος*, non est futurum verbi medi, sed passivi; passive ergo accipiunt Noster et ceteri, veritatem corripiunt, quod S. Augustinus, lib. *Contra Adulantum*, cap. vii, referit ad hominem factum, q. d. Corripitur homo factus, scilicet supervenientis sibi iniuriae sua, cum ab eo abscesserit Spiritus Sanctus: hoc enim iniurias ipsi ostendit, quod devlaret ab aquitate, sapientia et virute; unde conscientis cum remordebit, castigabit et puniet. » Addit Lyranus: In peccata graviora sinetur labi, sic enim Deus solet priora peccata castigare per sequentia majora et turpiora; domine factus, ait Hugo, cum retrahit dies tenerit, pro iniuritate corripietur, id est punietur.

4. Melius alii attribuunt Spiritui Sancto, idque liquet ex textu Greco, q. d. Spiritus Sanctus ab iniquitate corripietur, id est confutatur, at Jansenius, pro voluntate et de honestate, ait Vatablus, indigna tructatur, at Namius (huc enim omnia significat, *διγένεια*), ac proinde velut contutus ac probre affectus fugit et discedit. Illic Arabicus verit, reprehenditur cum presens fuerit iniurias. Unde nota tantum esse antipathiam inter iniuritatem (grace, *ἀρρώσις*, id est peccatum, scelus, logia transgressionem) et Spiritum Sanctum, ut iniquitas abigit Spiritum Sanctum, sicut tyrannus abigit verum regem: infinitum est enim dissidium et odium inter Spiritum Sanctum et peccatum: ita enim odit ipsa peccatum, itaque ipsi exomus est, et quasi noxium omne scelus, ut, si ipse posset per impossibile gladio aliquo jugularerit, vel veneno aliquo perire, non alio jugulareret, vel perimetur, quam peccato: peccatum enim directe violat sanctitatem Spiritus Sancti, ciusque angelorum; unde S. Basilius in *Psalm. xxxii*, ad illa: *Immitet (se, hoc est inseret) angelus Domini in circuitu timentium eum*: « Velut fumus, inquit, fugat apes, et fodus odor columbas expellit, sic angelum vita nostra custodem abigit multa laerymarum aspergine dignum, et graveolens peccatum. »

Noster Pineda in *Job* cap. *xxxv*, 6 et 7, id est corripit exponit, contristat, q. d. Contristatur Spiritus Sanctus, dum videt animam iniuritatem committere, ideoque quasi mortus ab ea detegit et discedit, iuxta illud, *Ephes. iv. 30*: « Nolite

contristare Spiritum Sanctum; » peccator ergo dum peccat, quantum in se est, corripit, confundat, consupreat, contristat, expellit Spiritum Sanctum. Hoc omnia anthropopathos dicuntur de Spiritu Sancto: ipse enim proprie corripi, probro affici et contristari nequit, cum sit spiritus sublimissimus, perfectissimus, beatissimus et inviolabilis. Dicitur tamen corripi: viluperari, contristari, tum quia peccata causam ipsi dant doloris, probri et tristitia, ita ut, si in eum cadere posset dolor, probrum aut tristitia, utique peccatum ipsum dolore, probro et tristitia afficeret: tum quia ipsa peccatum odit, et a peccatore abit et discedit, perinde ac si probro et tristitia affectus fuisset. Est catachresis et metonymia, ponitur enim effectus pro causa, scilicet corripi et tristitia pro odio, quod in hominibus ex tristitia consequitur. Minus recte alioqui sic exponunt, q. d. Corripitur, id est convinceatur Sanctus Spiritus, ex iniuritate hominis, mino in eo convertendo et sanctificando frustra laboraverit. Et alii, qui sic transfrueri: Spiritus Sanctus investigabit, deprehendetur et agnosceretur in iniuritate hominis, sicut lux in tenebris magis agnosceretur, et resplendet. Et noster a Castro: Corripiere, inquit, est celeriter rapere, iuxta illud Virgilii:

Aruncum mami, celestus sagittas

Coripti.

Sensus ergo est, q. d. « Spiritus Sanctus discipuli institutor fugit, quod videt fictum in discipulo, et abscedit a cogitationibus ejusmodi dolosis, et celeriter corripiit sese ab animo ejus, mox ut advertit similem iniuritatem sese in illum insinuare: » hoc a Castro. Verum graeum *διγένεια*, non significat *celeriter rapere*, sed *corripiere*, id est redarguere, increpare, convincere.

5. BENIGNUS EST ENIM SPIRITUS SAPIENTIA (Greca habent, *εὐπάτωρ*, id est *sapientia*; sed eodem reddit sensus: spiritus enim sapientiae est ipsa sapientia spiritualis, sive creata, sive increata, quae est ipsi Deus et Spiritus Sanctus, uti dixi vers. preced: quare idem est dicere: *Sapientia est spiritus benignus*, cum eo, quod dicit Noster: « *Benignus est spiritus sapientiae* », ET NON LIBERABIT MALLEUM (ita Romana, multo minus, *λαβάνη*, *Dionysius et alii legunt, maledictum*) A LAMINIS suis. — Quoad nexum hujus sententiae cum praecedenti, nota \rightarrow enim duplicit accepi posse, primo, pro *enim vero*, *quidem, quamvis enim*: respondet enim hebreo 12, ki, id est *qua*, quoniam, quod non semper causam reddit, sed subiude sermonem tantum continual, imo subinde orditur, estque particula expletiva, que ornatus duntaxat causam addiuit. Sic sensus nexus erit, q. d. Enimvero benignus est spiritus sapientiae; vel: *Quamvis enim benignus est spiritus sapientiae*, tamen non liberabit maledictum a laminationibus suis, id est a culpa et pena sua maledicentia debita; sed eum acriter puniat: ita Nazianzenus, orat. 44.

qua est in Pentecosten: « *Hic (Spiritus Sanctus)*, inquit, et lenitatis spiritus est, et tamen in eo, qd peccant incitatur: proinde si eum lenem et clementem, et non iracundum experiri volumus, dignitatem ipsius confiteanur, caveamus, ne quid in illum convicii blasphemieque dicamus, neque velnum eum implicabiler irascendum videam. »

Secundo, \rightarrow enim magis proprie et nervose accipi potest, ut nola causas: dat enim causam, cur sapientia, id est Deus et Spiritus Sanctus, fuit factos, ac puniat blasphemos et maledicos, qui Deo, vel hominibus contumeliosi et injuri sunt, q. d. Ideo eos puniat, quia benignus et *φιλόπονος*, id est *amator hominum* est: ut enim eos a petulantia, maledicentia et injuria tuetur et vindicta, maledicos severe castigat: vera enim benignitas et clementia est, si ad tutam pectorum auctoritatem impipi in pios contumeliosi et injuri: nam, ut ait S. Gregorius in *I Reg. cap. ult.*, discipline et misericordia multum destitutur, si una sine alia tenetur: non enim solum piis, sed et implis bene fit, si per nos a malo coereantur.

Pro benigno grace est *φιλόπονος*, id est singularis hominum amator, qualis fuit Christus pro nobis in carnem et crumen descendens, de quo S. Paulus, *Tit. iii. 4*: « Approuvit, inquit, benignitas et humanitas (greco, *εἰρήνη*), id est eximus ille in *homines amor*) Salvatoris nostri Dei ». S. Augustinus, lib. *De Mendacio*, cap. xvi, legit, *hominem ex spiritu sapientiae*; Syrus, *ananas* est enim filius hominum, qui scilicet se, suam sapientiam et gloriam hominibus communicare impensis cupit et optat. *Ψιλόπονος*, ait Elias Cretensis orat. 4 Nazianzeni, illi est, qui iniunxit etiam blandum ac liberalem se prebet, ne quantum potest Deum imitatur, qui justos et iustos beneficiis afficit; » audi Nazianzenum, orat. 44 in *S. Pentecost.*: « *Hic* Spiritus, inquit, utpote sapientissimus atque hominum amansissimus, si pastorem nactus fuerit, peccatum pravos spiritus incantent, atque Israelis regem designat. Si caprarium moros velletantem, Prophetam reddit: Davidem et Amos cogita. Si adolescentem pulchram indolis accepit, presbyterorum judicem constituit, idque supra quam etatis ratio ferre videtur: festis Daniel, qui leones in lacu superavit. Si pectorales invenierit, Christo irret, orbum universum sermonis rebus complectentes: Petrum in illa atque Andream accipe, tonitruque filios, qui spiritualia intonuerant. Si publicanos, ad discipulatum elucrator, atque animalium negotiatores efficit: festis Mattheus heri publicanus, hodie evangelista. Si ferocios persecutores, zelum communat, ac Paulos pro Saulis facit, zee minus pios reddit, quam impios offendat. »

Et NON LIBERABIT (greco, *εἰρήνη*), id est non halothes innocentem, id est non sinet impunitum, sed gravibus penitis et suppliciis onerabit: est

miosis MALEDICUM, — *grace φιλόπονος*, id est blasphemum et contumeliosum, sive in homines sive in Deum, qui scilicet non senti de Deo in bonitate, nec in simplicitate, sed in dolo querit eum, ut dixit vers. 4: « Deus enim discipulos et auditores sapientia sua querit simpliciter sibi credentes, fidentes et obedientes, qui de ipso dicant: *αὐτός* te, id est ipse dicit; ut dicebant discipuli Pythagoras. Unde Syrus, *non justificat populum blasphemantem*; Arabicus, *insultantem*.

A LABIS suis, — id est a culpa, petulantia et maledicentia labiorum suorum. Triplices est malitia opposita bonitati et simplicitati Le, de qua dixit vers. 2: « *Sentit de Domino in bonitate*, » etc., que proinde non separat a Deo, ideque summe detestanda et cavenda, scilicet malitia cordis, oris et operis, puta perverse cogitationes, sermones et actiones; de cogitationibus egit vers. 3 huicque; hic agit de sermonibus, puta murmuratioibus, detractionibus, mendacibus usque ad vers. 12, ubi agit de operibus, sieque omne genus malitia culpat et rescat.

QUONIAM RENUM ILLIUS TESTIS (grace *ψιλόπονος*, id est *martyr*, puta *testis*) EST DEUS, ET CORDIS ILLIUS SCRUTATOR EST VERUS (Syrus, *operator veritatis*), ET IN LINGUE EJUS AUDITOR. — Renes notant infimas cogitationes et appetitiones (concupiscentias enim, libidinis et seminis origo est in renibus) secretas et occultas; unde sensus est, q. d. Ne putas secreta tua peccata et maledicta esse occulta: Deus enim intuetur secretissima queque non solum locorum, sed et mentium: unde vocatur *θεός*, id est Deus, *καὶ τὸ διάδημα*, id est *ab intuendo et contemplando*; hinc explicans subdit: « *Et cordis illius scrutator (grace *ψιλόπονος*, id est *speculator, inspector*) est verus*, » puta Deus, qui est ipsa veritas, ac proinde nec falli illa in re, nec fallere potest (under Arabicus verit, *explorator, scrutator cordis illius*). « *Et lingue ejus (etiam submissa intra labia mussantibus, murmurantibus et maledicentibus) est auditor*. » Tria enim sunt, inquit Illoc, que vellet peccator maxime latere, videlicet delationem sua voluptatis, cogitationem concupiscentiae vanitatis, locutionem communicate perversitatibus: et tamen omnia ista Deus nunc videt; ista autem tria tangit Sapientia per tria corporis organa, videlicet renes, cor et lingua. In renibus viget voluptas, in corde vanitas et in lingua perversitas; et respectu istorum trium tres actus Deo attribuit: nam respectu voluptatis, ipse est *testis*; respectu vanitatis, ipse est *scrutator*; scrutari enim est ad interiora et latentia penetrare, iuxta illud, *Psalm. vi. 10*: « *Scrutans corda et renes Deus*; » sed respectu perversitatis, falsitatis ipse est *auditor*. Et inferias: Notandum, inquit, quod hic tangit Sapientia tria corporis organa, que difficillimum est regere ratione, renes, cor et lingua: nam in renibus voluptas, in corde vanitas, in lingua falsitas dominatur; et ideo difficillimum etiam sanctis, quod se regant per-

facto in delectationibus, que per renes significantur; in cogitationibus, que per cor; in locutionibus, que per lingnam notantur. Dicit Aristoteles, lib. XIII *De Animali*: Infirmitas renum in hominem est difficilis curations. Moraler, quia in renibus dominatur voluptas, ideo infirmitas renum carnalem denotat concupiscentiam, quae vocatur languor nature; hinc renum morbus igne aduri solet, unde illud *Psalm. xxv*, 2: «Proba me, Domine, et tenta me: ure renes meos et cor meum, » id est, ut Glossa, adhibe medicinalem purgationem tribulationis delectationibus meis, ne quid mali delectet me; et cogitationibus, ne quid mali cogitent: quoque sapienter David mortuus hoc montium das Salomonum filio sibi in regnum successore, *I Paral. xxviii*, 9: «Tu autem, Salomon fili mi, scito Deum patris tui, et servito ei corde perfecto, et animo voluntario: omnia enim ex tua corda scrutatur Dominus, et universa mentium cogitationes tue. » Hoc ergo age, hoc cogita, hoc elige, quod cupis patere et placere oculis Dei; hoc cogitare, hoc eligere noli, quod se patere et displicere Deo.

Hinc S. Bernardus, lib. *De Interiori domo*, cap. xxxix, docet summa cura ad vigilandum ad cogitationes nostras: « Ibi namque, inquit, est cogitatio tua, ubi est affectio tua; ibi cor tuum, ubi est desiderium tuum: quoniam illud sumps in cogitatione volvimus, cuius amores plus affectum sumus. » Vis ergo nosse quid ames, adverte quid sepe cogites. Subdit S. Bernardus: « Si mala cogitas, Spiritus Sanctus discipline effugiet fletum, et auferet se a cogitationibus sine intellectu, erique templum Dei spelunca diaboli, quoniam quem Deus deserit diabolus arripit. Et ideo, quamcumque hora mala cogitatio cum tuum tangit, non consentias illi, nec sinas eam in corde tuo manere, sed illico repelle. In initio cogitationis inique resiste, et fugiet a te. Cogitatio prava delectatione parit, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas mortem. Sicut vipers a filiis suis in utero positis lacera perimit: ita nos cogitationes nostre intra nos nutrita occidunt. » Audi S. Augustinum, *Prefat.* in *Psalm. cxviii*: « Non potest fieri ut habeat malefacta, qui habet bona cogitationes: facta enim de cogitatione procedunt; nec quisquam potest facere aliiquid, aut ad aliquid agendum membra movere, nisi primo precesserit iusus cogitationis. Quonodo de interiori palatio quidquid jusserit imperator, per imperium Romanorum emanat, quidquid videlicet agi per provincias: quantum motus fit ad unam iussionem imperatoris intus sedentis? moverit solum illa labia cum loquitor, et moveret omnis provincia, cum sit, quod loquitur. Sic et in unoquoque nostrum intus est imperator, intus in corde sedet. Si bonus bona jubet, bona fiunt, et si malus mala jubet, mala fiunt. Cum ibi sedet Christus, quid potest jubere,

nisi bona? cum possidet diabolus, quid potest jubere, nisi mala? In tuo autem arbitrio Deus ta esse voluit, cui paries locum; Deo an diabolus cum paraversi, qui possidobit, ipse imperabit. »

Denique S. Gregorius Nazianzenus, orat. 31, que est 2 *De Theologia*, per sanctum spiritum accipiens Deum, ex eo probat Deum ita esse immensum, ut omnia circumseribat, et a nullo circumseribatur. Concinit ei Theophilus patriarcha Alexandriæ, patrus et antecessor magni Cyrilli, ac annulus et judex S. Chrysostomi: sic enim ait Theophilus, epist. 1 *Pascali*: « Cu David cant. Psalm. cxxxvii, 7: Quo ibo a spiritu tuo? Quod dicens ostendit a Sancto Spiritu omnia continet, et illius maius circumstendit; et omnia in omnibus, utique et irrationalibus et inanibus. Et alii legimus, *Sapient.* 1, 7: Spiritus Domini replet orbem terrarum, quod nesciunt Scriptura memoraret, nisi irrationalia queque inanima illius numine compleverantur. » Theophilus patrum sequens S. Cyrillus, tract. *Quod Spiritus Sanctus sit Deus*, ex hoc loco id ipsum probat: tum quia replet omnia, ergo est immensus, ergo Deus; tum quia continet omnia sua vi et potestate; tum quia est super omnia: situs est ergo, inquit, super omnes creaturas, et naturam eorum quae ab ipso impletur ac continentur, transitit: at Deus est id quod est super creaturam. »

7. QUONIAM SPIRITUS DOMINI REPLEVIT ORBEM TERRARUM: ET HOC, QUOD CONTINET OMNIA, SCIENTIAM HABET VOCIS. — Probat quod Deus intima et occultissima, tum cordium, tum sermonum, et praesertim occultas blasphemias in Deum, et maledicta in homines prolati, perspiciat, iudicet et vindicet, ex eo quod eius spiritus replet totum orbem, ut ubique sit praesens, ac consequenter omnia communis intueatur et videat, immo omnia manu sua continet, ac proinde voces quaslibet et verba, etiam mentalia sciat et cognoscat: quia eum non impedit ultra loci distantia, nec vocis vel idiomatici ignorantia.

« Spiritus Domini accipi potest dupliciter, primo, cum S. Augustino, epist. 37 *Dardanum*, cap. v. B. Petro Damiani, lib. IV, epist. 6, et aliis, essentialiter, ut sit idem quod ipsa spiritualis Dei natura, vis, efficacia, scientia, providentia, operatio, conservatio: haec enim ubique est per essentiam, presentiam et potentiam; ac proinde omnia replet, omnia continet, conservat, vivificat: nam, ut ait Athanagoras, orat. *De Resurrectione*: « Nihil neque terrestrium, neque celestium rerum cura et providentia desitutum est; sed in omnia queque, tum que in aperto sunt, tum que latentes, in magna item et parva penetrat Creators sollicitudo: » nam Deus, ut ait Philo, lib. II *Allegor. legis*, implet omnia, penetret omnia, nihil omnino relinques seipso vacuum; et quem locum occupabis, in quo non sit Deus? Itaque nemo potest se ab eo abscondere. Huic similis est gnome *Psalm. xcii*, 9: « Qui plantavit aurea,

in ipso Spiritu, id est in loco quem Spiritus Sanctus ambit et continet; hinc autem Patres omnia creata esse in Spiritu Sancto, sicut omnia dicuntur esse a Patre et per Filium: praepositio enim tribuitur Patri, quasi primo SS. Trinitatis principio; per vero Filio languam medio, item verbo et exemplari, per quod facta sunt omnia; et vero Spiritui Sancto. Sensus enim est, q. d. Voces et verba, tam mentis, quam lingue, intra ambitum complexumque Spiritus Sancti sunt, non extra sive foris: quare illum nihil latere potest, ne vel tenuisse maledici murmur, sed omnia vocum et dictorum exactam habet scientiam et cognitionem.

Nota, ne omnia continet solide et profunde explicat S. Dionysius, *De Divin. nomina*, cap. x, dicens: « Omnipotens, vel potius omnitemens (hoc enim est παντοποτης) dicitur, quod sit omnium sedes omni continuens et complectens, et cuncta stabilens, fundans atque constringens, et universum in se insolubile praestans: et ex se veluti ex omnitemente radice cuncta producens, atque ad se, ut ad omnitementem fondum universa convergens et continens: ut omnium sedes omniancapax, omnia contenta una praecellenti connectione communis, neque sinens ea sibi excedere, ne tangentem exactissimo domicilio mota dispergant. » El Gregorius, lib. II *Moral.* cap. xi: « Ccelum, inquit, palmo melleus, et terram pagillo conclusus ostenditur, quod ipse sit circumquaque resibus canctis, quas creavit, exterior. Per sedem ergo cui presidet, intelligitur esse inferius super praegressum, quo continet, exterius subterque signatur. Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia, et superior per potentiam, et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem; sursum regens, deorsum contineens, extra circumdans, interior penetrans. Nec alia parte superior, alia inferior: ut autem pars exterior atque alia manet interior, sed unus idemque totus ubique presidendo sustinet, sustinendo presidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans. » Denique Job, cap. xi, vers. 8, de Deo: « Excelsius ccelo est, inquit, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? longior terra mensura ejus (hebreæ, statura ejus), et latior mari; et hinc illud Virgilii, III Eclog.

Jovis omnia plena.

Et Lucanus, lib. IX:

Jupiter est quicunque vides, quoque moveris.
Porro, sicut spiritus, id est ventus favonius flans suo haditu aperit ver, terramque germinare facit, ac omnia fecundat; immo, ut ait Plinus lib. XVI, cap. xxv, et lib. XVIII, cap. xxxiv: « Afflato suo nutritum exercet: » sic pariter Spiritus bei ita continet repletisque omnia, ut ea gravidae, fecundæ